
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Bibliotecii Județene  „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener,  în cadrul proiectului  

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

(PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi a cheltuielilor aferente  

 

Având în vedere: 

- Referatul  de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Avizul Comisiei  buget - finanțe; 

- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Avizul Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, 

coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d); 

- Raportul de specialitate comun al Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, Direcției juridice, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patrimoniu, Direcției buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități 

publice, proiecte și programe naționale și al Direcției managementul proiectelor și relații externe din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului privind Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, INVESTIȚIA 117. Scheme de finanțare pentru 

biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, aprobat prin Ordinul Ministrului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării nr. 21791 din 09.12.2022; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a 

Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 124/2021; 

- Nota de fundamentare a Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 628 din 17.04.2024, înregistrată la U.A.T.-

Județul Gorj sub nr. 7534 din 17.04.2024 prin care se solicită aprobarea participării Bibliotecii Județene „Christian 

Tell” Gorj  în cadrul Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI 

DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”. 

 

În temeiul art.182, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. Se aprobă participarea Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, ca partener, în cadrul proiectului 

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) 

– HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”, finanțat în cadrul apelului de proiecte Finanțarea bibliotecilor 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7. Transformarea digitală, INVESTIȚIA 17. 

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, din cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

 

Art.2. Se aprobă bugetul aferent Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj în cuantum de 58.809,80 lei, din care: 

- finanțare nerambursabilă – 49.420,00 lei (10.000,00 Euro conform Ghidului solicitantului); 

- TVA eligibil asigurat din bugetul de stat – 9.389,80 lei. 

 

Art.3. Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener, este direct responsabilă de realizarea activităților 

ce îi revin în cadrul proiectului și se obligă să asigure spațiile adecvate realizării activităților specifice, precum și de a 

menține investiția realizată, pe o perioadă de 5 ani după finalizarea proiectului, asigurând mentenanța și serviciile asociate 

necesare. 

ROMANIA      

JUDETUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 



 

 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuielile necesare implementării, în calitate de partener, în condiții optime, a proiectului 

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) 

– HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” se vor include în bugetul propriu al județului Gorj pe anul 2024, 

precum și în bugetul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj.  

 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, compartimentelor de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj și Instituției Prefectului – Județul Gorj. 

          

 

PREŞEDINTE, 

COSMIN-MIHAI  POPESCU 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Cristina-Elena Rădulea - Zamfirescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 124 

adoptată în ședința din 26.04.2024 

cu un număr de 32 de voturi  

din totalul numărului de consilieri 

  


